Дело № 1-76/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Увельский Челябинской области 25 мая 2017 года 

Увельский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Вардугина И.Н.,

при секретаре Феоктистовой О.И., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Увельского района Вадеева А.В., 

потерпевшего ФИО2 №1 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кобелева Н.В., представившего удостоверение № 353, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

09 апреля 2017 года около 01 часа ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение товароматериальных ценностей из торгового павильона индивидуального предпринимателя ФИО2 №1

Выполняя свой преступный умысел, направленный на хищение товароматериальных ценностей, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1, 09 апреля 2017 года около 02 часов ФИО1, взяв с собой перчатки, плоскогубцы, гаечный ключ и фонарик, пришел к торговому павильону, расположенному по адресу: 

<

адрес> принадлежащему индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 Находясь около торгового павильона, ФИО1 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, приискав около торгового павильона сооружение из деревянных брусков, приставил его к стене павильона и используя его в качестве лестницы поднялся на крышу павильона, где заранее приготовленными плоскогубцами обесточил помещение павильона, отключив тем самым шумовую сигнализацию и освещение. После чего приготовленным гаечным ключом открутил болты, которыми лист поликарбоната крепился к каркасу павильона, отогнул свободный край листа, образовав тем самым отверстие в крыше. После чего, ФИО1, с целью совершения хищения, через образовавшееся отверстие в крыше, незаконно проник в помещение павильона, где из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет права владеть, пользоваться и распоряжаться чужим имуществом и причиняет ущерб собственнику, стал складывать в полимерные пакеты имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1, а именно: фарш (говядина и свинина), массой 6 килограмм, стоимостью 280 рублей за килограмм на общую сумму 1680 рублей; мясо говядины, массой 5 килограмм, стоимостью 300 рублей за килограмм на общую сумму 1500 рублей; тушки кур, в количестве 5, 2 кг, стоимостью 150 рублей за килограмм на общую сумму 780 рублей; кость свиная, массой 9 килограмм, стоимостью 60 рублей за килограмм на общую сумму 540 рублей; мясо свинины, массой 2 килограмма, стоимостью 270 рублей за килограмм на общую сумму 540 рублей; пакет (маечка) «

<

данные изъяты>», в количестве 70 штук, стоимостью 5 рублей за штуку на общую сумму 350 рублей; сумка черная с ручками, в количестве 30 штук, стоимостью 12 рублей за штуку на общую сумму 360 рублей; сумка цветная с ручками, в количестве 4 штук, стоимостью 10 рублей за штуку на общую сумму 40 рублей; конфеты «

<

данные изъяты>», массой 0,5 килограмм, стоимостью 200 рублей за килограмм на общую сумму 100 рублей; шоколад «

<

данные изъяты>», массой 2,5 килограмма, стоимостью 210 рублей за килограмм на общую сумму 525 рублей; конфеты «

<

данные изъяты>», массой 1 килограмм, стоимостью 220 рублей за килограмм; конфеты «

<

данные изъяты>», массой 1 килограмм, стоимостью 250 рублей за килограмм; конфеты «

<

данные изъяты>», массой 1 килограмм, стоимостью 250 рублей за килограмм; конфеты «Бешеная пчелка», массой 0,5 килограмм, стоимостью 250 рублей за килограмм на общую сумму 125 рублей; набор для бульона «

<

данные изъяты>», массой 5 килограмм, стоимостью 110 рублей за килограмм на общую сумму 550 рублей; фарш куриный, массой 5 килограмм, стоимостью 120 рублей за килограмм на общую сумму 600 рублей; фарш куриный, в количестве 2 упаковок, стоимостью 50 рублей за штуку на общую сумму 100 рублей; финики, массой 1 килограмм, стоимостью 120 рублей за килограмм; инжир, массой 1 килограмм, стоимостью 470 рублей за килограмм; сахарный песок, массой 10 килограмм, стоимостью 40 рублей за килограмм на общую сумму 400 рублей; тушенка «

<

данные изъяты>», массой 325 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 95 рублей за штуку на общую сумму 380 рублей; тушенка г.Троицк, массой 338 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 110 рублей на общую сумму 440 рублей; тушенка «

<

данные изъяты>», массой 325 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 115 рублей; перец фаршированный «

<

данные изъяты>», массой 525 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 60 рублей; сгущенка «

<

данные изъяты>», массой 600 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 155 рублей; кофе «

<

данные изъяты>», массой 100 грамм, в количестве 1 банка, стоимостью 192 рубля; уксус в количестве 1 бутыля, стоимостью 14 рублей; крупа гречневая, массой 4 килограмма, стоимостью 48 рублей за килограмм на общую сумму 192 рубля; масло подсолнечное «

<

данные изъяты>», объемом 5 литра, в количестве 2 бутыля, стоимостью 390 рублей за бутыль на общую сумму 780 рублей; масло подсолнечное «

<

данные изъяты>», объемом 3 литра, в количестве 2 бутыля, стоимостью 280 рублей за бутыль на общую сумму 560 рублей; чай «

<

данные изъяты>» высокогорный 100 пакетиков, в количестве 4 пачки, стоимостью 160 рублей за пачку на общую сумму 640 рублей; чай «

<

данные изъяты>», массой 250 грамм, в количестве 2 пачки, стоимостью 126 рублей за пачку на общую сумму 252 рубля; чай «

<

данные изъяты>», массой 250 грамм, в количестве 1 пачка, стоимостью 140 рублей; чай «

<

данные изъяты>», массой 250 грамм, в количестве 2 пачки, стоимостью 100 рублей за пачку на общую сумму 200 рублей; чай «

<

данные изъяты>» 100 пакетиков, в количестве 2 пачки, стоимостью 120 рублей за пачку на общую сумму 240 рублей; чай «

<

данные изъяты>» крупнолистовой, массой 100 грамм, в количестве 3 пачки, стоимостью 66 рублей за пачку на общую сумму 198 рублей; чай «

<

данные изъяты>» среднелистовой, массой 100 грамм, в количестве 4 пачки, стоимостью 62 рубля за пачку на общую сумму 248 рублей; зубная паста «

<

данные изъяты>», объемом 100 миллилитров, в количестве 3 штук, стоимостью 145 рублей за штуку на общую сумму 435 рублей; зубная паста «

<

данные изъяты>», объемом 100 миллилитров, в количестве 3 штук, стоимостью 115 рублей за штуку на общую сумму 345 рублей; зубная паста «

<

данные изъяты>» отбеливающая, объемом 100 миллилитров, в количестве 3 штук, стоимостью 63 рубля за штуку на общую сумму 189 рублей; зубная паста «

<

данные изъяты>», объемом 50 миллилитров, в количестве 8 штук, стоимостью 41 рубль на общую сумму 328 рублей; освежитель воздуха «

<

данные изъяты>», объемом 250 миллилитров, в количестве 9 штук, стоимостью 180 рублей за штуку на общую сумму 1620 рублей; освежитель воздуха «

<

данные изъяты>», объемом 250 миллилитров, в количестве 3 штук, стоимостью 150 рублей за штуку на общую сумму 450 рублей; освежитель воздуха «

<

данные изъяты>», объемом 250 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью 225 рублей за штуку на общую сумму 450 рублей; дезодорант «

<

данные изъяты>, объемом 150 миллилитров, в количестве 4 штук, стоимостью 198 рублей за штуку на общую сумму 792 рублей; дезодорант «

<

данные изъяты>» cuck, объемом 150 миллилитров, в количестве 6 штук, стоимостью 180 рублей за штуку на общую сумму 1080 рублей; дезодорант «

<

данные изъяты>», объемом 150 миллилитров, в количестве 4 штук, стоимостью 80 рублей за штуку на общую сумму 320 рублей; дезодорант «

<

данные изъяты>» шариковый, объемом 50 миллилитров, в количестве 1 штука, стоимостью 135 рублей; дезодорант «

<

данные изъяты>» спрей, объемом 125 миллилитров, в количестве 1 штука, стоимостью 135 рублей; антиперспирант «sport заряд свежести 

<

данные изъяты>» спрей, объемом 150 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью 150 рублей за штуку на общую сумму 300 рублей; дезодорант «

<

данные изъяты>» Футболомания, объемом 150 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью 150 рублей за штуку на общую сумму 300 рублей; туалетная вода (женская) «

<

данные изъяты>», объемом 85 миллилитров, в количестве 5 штук, стоимостью 264 рублей за штуку на общую сумму 1320 рублей; туалетная вода (женская) «

<

данные изъяты>», объемом 100 миллилитров, в количестве 1 штука, стоимостью 252 рубля; туалетная вода (женская) «secretofLove», объемом 100 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью 252 рублей за штуку на общую сумму 504 рубля; туалетная вода (женская) «secretofcharm», объемом 100 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью 252 рублей за штуку на общую сумму 504 рубля; туалетная вода (женская) «

<

данные изъяты>», объемом 50 миллилитров, в количестве 1 штука, стоимостью 150 рублей; туалетная вода (мужская) «

<

данные изъяты>», в количестве 5 штук, стоимостью 138 рублей за штуку на общую сумму 690 рублей; стиральный порошок «

<

данные изъяты>», массой 3 килограмма, в количестве 1 пачка, стоимостью 290 рублей; стиральный порошок «

<

данные изъяты> массой 2,4 килограмма, в количестве 1 пачка, стоимостью 240 рублей; стиральный порошок «

<

данные изъяты>», массой 1,5 килограмма, в количестве 1 пачка, стоимостью 165 рублей; стиральный порошок «

<

данные изъяты>», массой 400 грамм, в количестве 6 пачек, стоимостью 64 рублей за пачку на общую сумму 384 рублей; стиральный порошок «

<

данные изъяты> массой 400 грамм, в количестве 2 пачек, стоимостью 80 рублей за пачку на общую сумму 160 рублей; стиральный порошок «

<

данные изъяты>», массой 400 грамм, в количестве 5 пачек, стоимостью 70 рублей за пачку на общую сумму 350 рублей; стиральный порошок «

<

данные изъяты> нянь», массой 400 грамм, в количестве 3 пачки, стоимостью 56 рублей за пачку на общую сумму 168 рублей; стиральный порошок «

<

данные изъяты>», массой 400 грамм, в количестве 6 пачек, стоимостью 62 рублей за пачку на общую сумму 372 рублей; стиральный порошок «

<

данные изъяты>», массой 400 грамм, в количестве 4 пачек, стоимостью 56 рублей за пачку на общую сумму 224 рублей; стиральный порошок «

<

данные изъяты>» ручная стирка, массой 400 грамм, в количестве 2 пачки, стоимостью 58 рублей за пачку на общую сумму 116 рублей; стиральный порошок «

<

данные изъяты>», массой 400 грамм, в количестве 3 пачки, стоимостью 18 рублей за пачку на общую сумму 54 рубля; одеколон «

<

данные изъяты>», объемом 100 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 23 рубля за штуку на общую сумму 115 рублей; полотенце «

<

данные изъяты>», в количестве 2 штук, стоимостью 115 рублей за штуку на общую сумму 230 рублей; крем для обуви «

<

данные изъяты>», в количестве 4 штук, стоимостью 38 рублей за штуку на общую сумму 152 рубля; смягчающее средство «

<

данные изъяты>», массой 1 килограмм, в количестве 3 штук, стоимостью 120 рублей за штуку на общую сумму 360 рублей; мыло хозяйственное «

<

данные изъяты>», массой 100 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 24 рубля за штуку на общую сумму 120 рублей; батарейки «

<

данные изъяты>», в количестве 40 штук, стоимостью 10 рублей за штуку на общую сумму 400 рублей; жидкость для стирки ковров «

<

данные изъяты>», массой 150 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 41 рубль за штуку на общую сумму 82 рубля; шампунь «

<

данные изъяты>», объемом 400 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью 260 рублей за штуку на общую сумму 520 рублей; моющее средство 

<

данные изъяты>», объемом 500 миллилитров, в количестве 1 штука, стоимостью 78 рублей; моющее средство «

<

данные изъяты>», объемом 500 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью 41 рубль за штуку на общую сумму 82 рубля; моющее средство 

<

данные изъяты>», объемом 500 миллилитров, в количестве 1 штука, стоимостью 50 рублей; моющее средство «

<

данные изъяты>», объемом 500 миллилитров, в количестве 1 штука, стоимостью 228 рублей; перчатки вязанные «

<

данные изъяты>», в количестве 10 штук, стоимостью 20 рублей за штуку на общую сумму 200 рублей; гель для душа «

<

данные изъяты>», объемом 250 миллилитров, в количестве 1 штука, стоимостью 150 рублей; пена для бритья «

<

данные изъяты>», объемом 200 миллилитров, в количестве 1 штука, стоимостью 192 рубля; разменные денежные средства (мелочь) на сумму 117 рублей, а всего имущества и денежных средств на общую сумму 30204 рубля.

Тем самым ФИО1 тайно похитил товароматериальные ценности и денежные средства на общую сумму 30 204 рубля, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1

С места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 №1 значительный материальный ущерб на сумму 30 204 рубля.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью, совместно с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. При опросе подсудимого судом установлено, что он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник – адвокат Кобелев Н.В. поддержал ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства согласен, поскольку препятствий к применению особого порядка принятия судебного решения не имеется.

ФИО2 ФИО2 №1 согласен на рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства.

Предусмотренные ст.314 УПК РФ основания особого порядка принятия судебного решения по данному делу соблюдены, поэтому согласно ст.316 УПК РФ судья постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Подсудимому ФИО1 разъяснены последствия принятия решения по уголовному делу в порядке особого судопроизводства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, в соответствии со ст.ст. 6,43,60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает отсутствие непогашенных судимостей, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что следует из подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления, участия в осмотре места происшествия (т.1 л.д.44-49), в проверке показаний на месте (т.1 л.д.204-211), частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, путем возврата похищенного. 

Отягчающие наказание ФИО1 обстоятельства судом не установлены.

С учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, ранее не судимого, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, условно, с применением ст.73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о том, что данный вид и мера наказания смогут обеспечить достижение целей наказания, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения наказания подсудимому с применением требований ст. 64 УК РФ суд не находит.

Наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривает оснований для применения норм ч.6 ст. 15 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать.

Гражданский иск потерпевшего ФИО2 №1 подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Кроме того, суд считает необходимым сохранить срок действия ареста имущества - жилой комнаты, площадью 13,5 кв. метров (т.1 л.д. 147-149), расположенной в четырехкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности ФИО1 и продлить срок его действия на 3 (три) месяца, поскольку подсудимый несет материальную ответственность за ущерб, причинный преступлением, в связи с чем не исключено принудительное принятие мер наложения имущественного взыскания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308,309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании ст.73 УК РФ считать данное наказание условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО2 №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 №1 в счет возмещения материального ущерба 25 292 (двадцать пять тысяч двести девяносто два) рубля 00 копеек. 

Сохранить арест на комнату площадью 13.5 кв.м. в четырех комнатной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО1, и продлить срок его действия на 3 (три) месяца, то есть до 28 сентября 2017 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: - туалетная вода жен :«

<

данные изъяты>»; туалетная вода жен «

<

данные изъяты>»; туалетная вода жен « 

<

данные изъяты>»; туалетная вода жен «

<

данные изъяты>»; зубная паста «

<

данные изъяты>» обьемом 50 мл; гель для душа «

<

данные изъяты>» обьемом 250 мл; пена для бритья «

<

данные изъяты>», обьемом 200 мл; антиперспирант « 

<

данные изъяты>» спрей обьемом 150 мл; антиперспирант «

<

данные изъяты> mеn» шариковый; дезодорант «

<

данные изъяты>» спрей ; дезодорант «

<

данные изъяты>» спрей, обьемом 175 мл; черные полимерные пакеты «майка» с надписью « 

<

данные изъяты> полимерные пакеты с рисунком в виде цветов красного цвета; черные полимерные пакеты с ручками; упаковки перчаток «

<

данные изъяты>»; сгущенное молоко «

<

данные изъяты>» массой 600 гр; говядина тушеная высший сорт г.Троицк, массой 338 гр; перец фаршированный «главпродукт», массой 525 гр; говядина тушенная «

<

данные изъяты> массой 325 гр; говядина тушеная «

<

данные изъяты>», массой 325 гр; зубная паста «colgatе» обьемом 100 мл; зубная паста «

<

данные изъяты>» обьемом 50 мл; Дезорант «

<

данные изъяты>» спрей; антиперспирант «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 150 мл; антиперспирант «заряд свежести» Nivea 150 мл; антиперспирант «

<

данные изъяты> мания» шариковый; моющее средство « капля» обьемом 500 мл; моющее средство « 

<

данные изъяты> обьемом 500 мл; освежитель воздуха «

<

данные изъяты>» цитрусовый аккорд, 250 мл; освежитель воздуха « 

<

данные изъяты>» 250 мл; освежитель воздуха « 

<

данные изъяты> имбирный пряник 250 мл; освежитель «

<

данные изъяты> Антитабак 250 мл, возвратить ФИО2 №1, освободив его от ответственного хранения; 

- галоши, гаечный ключ, плоскогубцы, мясо говядины, фарш мясной, фарш куриный, набор для бульона «

<

данные изъяты>», кофе, коробка сушенного инжира «

<

данные изъяты>», возвратить ФИО1, освободив его от ответственного хранения;

- CD-R диск с видеозаписью наружного наблюдения хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей апелляционных жалобы и представления через Увельский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья п/п И.Н. Вардугин